I) simpliciter] Si, inquit, in societate coeunda non fuerit distinctum, omnia, quae ex quaestu veniunt, conferuntur, verbi causa, quae ex emtione et reliquis, et quaecunque opera contrahentis obveniunt, quia plerumque parentum et libertorum facultates vel debitum nobis obveniunt.

Societatem simpliciter contrahere et dicere mihi licet: socius ero in eo, quod emtione et venditione vel locazione et conductione acquiritur: nam quaestus est, quod opera contrahentium obvenit, non etiam ea, quae ex hereditate obveniunt: neque enim Sabinus haec adiecit: neque legatum, neque donatio mortis causa vel inter vivos, et, ut videtur, ideo, quia haec, quae commemorata sunt, non sine causa nobis obveniunt, sed propter beneficium quoddam a nobis antea collatum et amorem nostrum: quia plerumque parentum vel libertorum hereditas tanquam debitum nobis obvenit. Et observa, non solum parentum, verum etiam libertorum hereditatem tanquam debitum nobis obvenire. His, quae de hereditate et donatione et legatis dicta sunt, Quintus Mucius quoque adstipulatur. Sed nec quod mihi debetur, in eiusmodi societatem confero, nisi id, quod ex quaestu debetur, veluti ex venditione et similibus. Sed si contractui societatis adiectum sit, ut et quae ex quaestu et quae ex lucro alicui obvenient, communicarentur, vice versa idem dictum esse videtur, et lucri adiectio non habet maiorem effectum.

Cyrilli. Qui simpliciter societatem coierunt, quaestum communicare videntur. Quaestus autem est lucrum, quod ex opera descendit, non etiam, quod ex hereditate vel legato vel donatione simplici vel mortis causa. Haec enim plerumque a parentibus et libertis nobis obveniunt, et quasi debita nobis esse videntur, ut Quintus Mucius ait. Nec debita communicantur, nisi ex quaestu descendant. Idem est, etsi dixerint, se quaestus et lucri esse socios.

VIII. Paulus. Quaestus enim est, qui ex opera alicui obvenit.

IX. Ulpian. Hereditates^τ) autem et legata et donationes non continentur: donationes enim velut praecedentis meriti merces^η) nobis obveniunt.

1) hereditates] Stephani. Saepē enim socii quidam non dicunt, cuius rei socii futuri sint, verbi causa: socii erimus: nec dicunt, cuius rei socii.

2) merces] Id est, beneficii cuiusdam a nobis in donatores collati: videntur enim donatores beneficio aliquo a nobis affecti ad donationem processisse: ideoque in societate simpliciter contracta donationes non conferuntur.

X. Et hereditates parentum et libertorum tanquam debitum^τ).

1) tanquam debitum] Enantioph. Lege enim appellatur legitimū adscendentium et descendētū debitum, ut Nov. 1.